
Regione Piemonte                                                                                      
Provincia di Alessandria
#IFAREA TECNICA!=(CENTRALE DI COMMITTENZA)#

#ELSE#

                        

Comune di Pozzolo Formigaro     Comune di
Frugarolo

Reg. Gen N. 16  

Del   17 marzo 2023

CENTRALE DI COMMITTENZA
#FI#

Comune di Pozzolo Formigaro

Reg. Gen N. 16 

Del  17 marzo 2023

SETTORE - AREA TECNICA

Determinazione n. 16

OGGETTO: TABCR(Impegno di spesa per nuovi allacci ed attivazione contatori energia
elettrica a servizio di: Impianto semaforico, Mensa scolastica, Immobile ex
Asilo  Raggio.  Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a),
Legge  n.  120/2020  e  s.m.i.,  alla  Società  NOVA  AEG  S.p.A.,  C.F./P.IVA
02616630022,  sede  legale  in  Vercelli,  Via  Nelson  Mandela  n.  4  CIG:
9408951FFA CIG DERIVATO: 9481172EA2)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

COPIA



 con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento comunale
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei
Responsabili dei servizi in merito alla gestione;
 con Decreto del Sindaco n. 14/2022 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di Servizio Area Tec-
nica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
con DCC n. 09 in data 15/03/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
2023/2025;
 con DCC n.  10 in data 15/03/2023 esecutiva, è stato approvato il  Bilancio di Previsione Finanziario
2023/2025;
con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 116 in data 08/11/2022 si procedeva all’ade-
sione alla convenzione sottoscritta da S.C.R. Piemonte S.p.A. e denominata “Fornitura di energia elettrica 14”
a seguito dell’aggiudicazione della “Gara per la fornitura di energia elettrica per il 100% proveniente da fon-
te rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte di cui all’art. 3, L.R. n. 19/2007” CIG: 9408951FFA alla
Società NOVA AEG S.p.A., C.F./P.IVA 02616630022, sede legale in Vercelli, Via Nelson Mandela n. 4;
VISTO, l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., il quale prevede che «Fermo restando
quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appal -
tanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35
mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi
compresi  i  servizi  di  ingegneria  ed  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  ad  €.
139.000,00»; 
VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrar -
re;
PRESO ATTO della necessità di procedere all’attivazione di nuove forniture ed all’installazione di gruppi di
misura per:
 rendere  indipendente  l’impianto  semaforico  ubicato  all’altezza  dell’incrocio  tra  Via  Frascheta  e  Via

Mulino dall’illuminazione pubblica; 
 rendere indipendente l’impianto elettrico della Mensa scolastica da quello della Scuola dell’Infanzia;
 allacciare alla rete elettrica l’immobile ex Asilo Raggio in Vicolo Magenta; 
INTERPELLATA in merito la Società NOVA AEG S.p.A., C.F./P.IVA 02616630022, sede legale in Vercelli,
Via Nelson Mandela n. 4, in qualità di fornitore dell’energia elettrica per l’anno 2023 del Comune di Pozzolo
Formigaro come da Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 116/2022 su citata, che ha tra-
smesso i seguenti preventivi di spesa:
1 Impianto semaforico ubicato all’altezza dell’incrocio tra Via Frascheta e Via Mulino:
Numero presa: 0681910000010
Codice POD: IT001E111850712
Codice di rintracciabilità: 364517461
Tipo di contratto: altri usi
Tensione/fase: bassa tensione monofase
Potenza disponibile richiesta: 1,7 kW
Potenza impegnata: 1,5 kW
verso l’importo di €. 344,91 oltre IVA 22% pari alla somma complessiva di €. 420,79;
2 Ex Asilo Raggio, ubicato in Vicolo Magenta:
Tipo di contratto: altri usi
Tensione/fase: bassa tensione monofase
Potenza disponibile richiesta: 6,6 kW
Potenza impegnata: 6 kW
verso l’importo di €. 801,00 oltre IVA 22% pari alla somma complessiva di €. 977,22;
3 Cucina ubicata all’interno della Scuola dell’Infanzia, sita in Via G.B. Oddini:
Tipo di contratto: altri usi
Tensione/fase: bassa tensione monofase
Potenza disponibile richiesta: 11 kW
Potenza impegnata: 10 kW
verso l’importo di €. 1.025,39 oltre IVA 22% pari alla somma complessiva di €. 1.250,98;
per la somma di €. 2.171,30 oltre IVA 22% pari ad una spesa complessiva di €. 2.648,99 IVA 22% compresa;
PRESO ATTO che gli obiettivi e le risorse assegnate al Servizio Tecnico, nell’esercizio finanziario 2023
comprendono alla miss/progr. 
 10.05 – S/507_1 la manutenzione e servizi per miglioramento viabilita';
 04.01 – S/410_0 la manutenzione dell’immobile scuola dell’infanzia;



 01.05 – S/306_0 i servizi per la gestione e la manutenzione degli immobili comunali;
RILEVATO, che:
 al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante fondi a carico del Bilancio comunale;
 la Società affidataria possiede tutti i requisiti commisurati alla natura dell’incarico di cui alla presente de-

terminazione;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile del Procedimento del
presente affidamento è il sottoscritto Geom. Alfredo Rosina;
PRESO ATTO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 9481172EA2;
VERIFICATA la  regolarità  contributiva della  Ditta  sopraindicata  così  come desumibile  dal  DURC prot.
INAIL_35840835 con scadenza validità al 04/04/2023;
VISTO l’art. 9 del D.L. 01/01/2009, n. 78 convertito con modifiche nella Legge n. 102 del 03/08/2009 in
materia di “tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;
VISTO:
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
 la Legge 136/2010 tracciabilità dei flussi finanziari;
 lo Statuto Comunale, come modificato con D.C.C. n. 22/2013 ed il vigente il Regolamento Comunale di

Contabilità;
CONSIDERATO quindi che l’impegno di spesa che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la ne -
cessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei
pagamenti;
DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 02 del
10/01/2013:
 il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147–bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,

è esercitato attraverso la sottoscrizione della presente determinazione;
 il controllo di regolarità contabile è svolto mediante l’apposizione del visto attestante la copertura finan-

ziaria della spesa ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio
dell’esercizio 2023 in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel competente
principio contabile della nuova contabilità finanziaria;

D E T E R M I N A
DI DARE ATTO che quanto indicato in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto, è parte integrante e
sostanziale del presente atto;
DI PROCEDERE all’impegno di spesa per nuovi allacci ed attivazione contatori a servizio di:  Impianto
semaforico, Mensa scolastica ed Immobile ex Asilo Raggio, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge
n. 120/2020 e s.m.i., alla ditta Società NOVA AEG S.p.A., C.F./P.IVA 02616630022, sede legale in Vercelli,
Via Nelson Mandela n. 4;
DI DARE ATTO che il costo complessivo della fornitura oggetto della presente determinazione ammonta ad
€. 2.648,99 IVA 22% compresa;
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in relazione al principio
contabile applicato alla nuova contabilità finanziaria le somme di seguito indicate correlate ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate:

ESERC.
FINANZ.

2023

DESCRIZIONE MANUTENZIONE E SERVIZI PER MIGLIORAMENTO VIABILITA'

CAP./ART. 507_1 MISS/PROGR 10.05
PDC
FINANZ.

IV U.1.03.02.09.000 -
MANUTENZIONE ORDINARIA E

RIPARAZIONI

IMPORTO €. 420,79

DESCRIZIONE SERVIZI PER GESTIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI

CAP./ART. 306_0 MISS/PROGR 01.05
PDC
FINANZ.

V U.1.03.02.09.008 -
MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI

IMPORTO €. 977,22

DESCRIZIONE MANUTENZIONE IMMOBILE SCUOLA DELL'INFANZIA



CAP./ART. 410_0 MISS/PROGR 04.01
PDC
FINANZ.

IV U.1.03.02.09.000 -
MANUTENZIONE ORDINARIA E

RIPARAZIONI

IMPORTO €. 1.250,98

CIG PADRE 9408951FFA CIG DERIVATO 9481172EA2

CREDITORE NOVA AEG S.p.A., C.F./P.IVA 02616630022, sede legale in Vercelli, Via Nelson Mandela n. 4

CAUSALE
Nuovi allacci ed attivazione contatori energia elettrica a servizio di: Impianto semaforico,
Mensa scolastica, Immobile ex Asilo Raggio.

DI ATTESTARE il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 testo vigente in mate-
ria di “tracciabilità dei flussi finanziari”;
DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazio-
ne dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art.
42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio finanziario per gli adempimenti di cui
al 7° comma dell’art. 183 e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura fi-
nanziaria;
DI DARE ATTO che, l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli
stanziamenti di bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di
spesa e con le regole di finanza pubblica;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al segretario generale in qualità di Responsabile della pre-
venzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della corruzione di cui all’art. 1, comma 8 Legge n. 190/2012, nonché delle misure di coordinamento con gli
strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2023-2025;

Pozzolo Formigaro,  17 marzo 2023
IL RESPONSABILE AREA TECNI-

CA
F.to ROSINA Alfredo

Si attesta la regolarità contabile
la copertura finanziaria

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i.

Regi-
strazio-
ne Ca-
pitolo
Spesa/
Entrata

Art. Impegno
anno

Impegno
numero

Acc.
anno

Acc. nume-
ro

Importo Cred./Deb.

507 
306 
410

1 
0 
0

2023 
2023 
2023

202 
204 
203

  
420,79 
977,22 
1.250,98

NOVA AEG S.P.A. 
NOVA AEG S.P.A. 
NOVA AEG S.P.A.

Pozzolo Formigaro, lì  17 marzo 2023 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to F.to D'ALESSANDRO DOTT.S-



SA ANTONIETTA

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
F.to ROSINA Alfredo

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
MARRAVICINI Dott.ssa Stefania

Pozzolo Formigaro, lì 28 marzo 2023


	D E T E R M I N A

